以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行

融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于 2024 年 6 月 30 日，本集团尚未使用的银行借款额度为 513,884.31

万元。

本集团持有的金融负债和租赁负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024 年 6 月 30 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

短期借款 2,675,000,000.00   2,675,000,000.00

应付票据 23,763,509.52   23,763,509.52

应付账款 2,811,301,689.58   2,811,301,689.58

其它应付款 546,047,401.37   546,047,401.37

应付职工薪

酬
478,382,492.18

478,382,492.18

一年内到期

的非流动负

债

1,193,689,405.37

1,193,689,405.37

长期借款  2,030,000,000.00  922,500,000.00  45,021,304.21  2,997,521,304.21

应付债券   2,000,000,000.00   2,000,000,000.00

租赁负债  23,915,355.55  7,811,293.83  70,723,248.44  102,449,897.82

合计 7,728,184,498.02  2,053,915,355.55  2,930,311,293.83  115,744,552.65  12,828,155,700.05

2．敏感性分析

2024 年半年度报告

140 / 166

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任

何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如

下：

项目 利率变动

2024 年 1-6 月 2023 年 1-6 月

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 1%  -30,666,201.80 -30,666,201.80 -25,191,589.62 -25,191,589.62

浮动利率借款 减少 1% 30,666,201.80 30,666,201.80 25,191,589.62 25,191,589.62

十三、公允价值的披露

1.以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

◆应收款项融资  1,223,505,769.36  1,223,505,769.36

◆其他权益工具投资   3,243,000.00 3,243,000.00

持续以公允价值计量的资产总额  1,223,505,769.36 3,243,000.00 1,226,748,769.36

2.持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3.持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本集团第二层次公允价值计量项目系应收款项融资，其剩余期限较短，账面余额与公允价值相近。

4.持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本集团第三层次公允价值计量的其他权益工具系本集团持有的非上市公司股权。

其他权益工具被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以本集团按投资成

本作为公允价值进行计量。

2024 年半年度报告

141 / 166

5.持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性

分析

□适用 √不适用

6.持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

□适用 √不适用

7.本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8.不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9.其他

□适用 √不适用

十四、关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例(%)

母公司对本企业的

表决权比例(%)

山西兰花煤炭

实业集团有限

公司

山西晋城

原煤开采；型

煤、型焦、化工

产品、建筑材料

的生产和销售

等

100,800.00 45.11 45.11

本企业最终控制方是晋城市人民政府国有资产监督管理委员会

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用 □不适用

子公司情况详见本附注“十、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

√适用 □不适用

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“十、3（1）重要的合营企业或联营企业”相关内容。